21 *Suma teologije* (Summa theologiae) III, pit. 64, čl. 5, Editiones Paulinae, Milano, 1988, str. 2187: »Fistula per quam transit aqua, sit argentea vel plumbea. Unde ministri Ecclesiae possunt sacramenta conferre etiam si sint mali.«

22 Usp. *Suma protiv pogana* (Summa contra Gentiles) IV, pogl. 77, preveo A. Pavlović OP, sv. 2, latinsko–hrvatsko izdanje, KS, Zagreb, 1994, str. 1113: »Nijedna stvar nema moć nad onim što premašuje njezinu sposobnost, osim ako ne primi vlast od drugud. (...) Nitko dakle ne može dijeliti sakramente, koliko god bio dobar, ako ne primi vlast dijeljenja. (...) Dosljedno, nije čovjek zbog toga što je dobar ili zao moćan ili nemoćan da dijeli sakramente, nego je na osnovi toga prikladan ili neprikladan da ih dijeli dobro. (...) No službenici Crkve u sakramentima ne djeluju vlastitom silom, nego silom Krista (...). Službenici djeluju kao oruđe; službenik je naime 'živo oruđe' (usp. Aristotel, *Politika* I, pogl. 2). Prema tome zloća službenika ne priječi da vjernici po sakramentima postignu spasenje od Krista. — Nihil potest in id quod eius facultatem excedit nisi accepta aliunde potestate. (...) Ergo nullus potest sacramenta dispensare, quantumcumque sit bonus, nisi potestatem accipiat dispensandi. (...) Non igitur ex hoc quod aliquis est bonus vel malus, est potens vel impotens ad dispensandum sacramenta, sed idoneus vel non idoneus ad bene dispensandum. (...) Ministri autem Ecclesiae in sacramentis non agunt in virtute propria, sed in virtute Christi. (...) Sicut instrumentum ministri agere dicuntur: minister enim est sicut instrumentum animatum. Non igitur malitia ministrorum impedit quin fideles salutem per sacramenta consequantur a Christo« (latinski tekst na str. 1112).

23 Usp. *Suma teologije* I, pit. 1, čl. 8, odgovor na 2. razlog.

24 Usp. *Suma teologije* (Summa theologiae) II–II, pit. 173, čl. 4, Editiones Paulinae, Milano, 1988, str. 1761: »I pravi proroci ne znaju sve čemu Duh Sveti teži u njihovim vizijama, riječima i činima jer je prorokov duh manjkavo oruđe. — Quia mens prophetae est instrumentum deficiens (...) et veri prophetae non omnia cognoscunt quae in eorum visis aut verbis aut etiam factis Spiritus Sanctus intendit.«

25 Drugi vatikanski koncil, Dogmatska konstitucija o božanskoj objavi, *Dei Verbum* (18. studenog 1965), br. 11, 1; *Dokumenti*, priredio Stjepan Kušar, KS, Zagreb, 2008, str. 411–412: »In sacris vero libris conficiendis Deus homines elegit, quos facultatibus ac viribus suis utentes adhibuit, ut Ipso in illis et per illos agente, ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, ut veri auctores scripto traderent.«